e
“aaasy

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 219/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 07 de março de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 193/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 193/2022, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 5º Reunião Ordinária, realizada no dia
15 de fevereiro de 2022, informamos:

1 - Controle populacional de animais, programa vigente no Município. Além
disso, está em fase de finalização o termo de operação do Centro de Bem-estar Animal -

CBEA (complexo canil, gatil).

As políticas públicas, além das castrações e do CETRAS (Centro de Triagem e
Reabilitação de Animais Silvestres), são baseadas na oferta dos serviços de cuidados dos
animais ali inseridos, animais de valor econômico/zootécnico/produção apreendidos,
normalmente equídeos, e também cães e gatos resgatados por critérios técnicos (animais
errantes feridos e filhotes sem tutor), educação e doação/leilão de animais domésticos,
conforme legislação vigente.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE| MARTINO

Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP CAMARA MUNICIPAL DE |

 S. BÁRBARA DOESTEN DATA. 07/03/2022
Oq Hora: 15:50 caoEs Resnosia Nº 1 ao Requerimento Nº

va puperias Secretaria Municipal de

sa Assunto: Requer informações acerca de29 Políticas Públicas para Animais emas nosso município.
S Chave: 4A3EE

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000